



CIDADE DE
GUAPIMIRIM
Nosso povo mais feliz!



**BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

ANO 20 - Nº 1048 - 14 DE NOVEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes

VICE-PRESIDENTE:

1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha

2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES

Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:

Richard Équel Crespo Bragança

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ADESAO Nº 32/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4899/2022

ATA ADERIDA Ata de Registro de Preços 067/2022 Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim.

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **PAPERLUC DE GUAPI PAPELARIA E BAZAR LTDA ME**, inscrita no CNPJ Nº 08.623.631/0001-79.

OBJETO: Adesão a ARP 067/2022 - Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim., para aquisição de veículo de transporte escolar diário de estudantes, denominado de ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA).

VALIDADE DA ADESAO: 28/04/2023.

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013.

VALOR TOTAL DA ADESAO: R\$ 283.836,85 (Duzentos e oitenta e três mil oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
MOLHA DEDO CREME UMEDECEDOR	UND	FRAMA	70	2,20	154,00
MOUSE ÓPTICO - USB - ÓPTICO COM FIO	UND	MULTILASER	20	12,46	249,20
ORGANIZADOR DE MESA ACRÍLICO 940 PORTA: CLIPS, LÁPIS E NOTAS DE PAPEL - IDEAL PARA ESCRITÓRIOS E MESAS.	UND	WALEU	35	15,51	542,85
PAPEL CARBONO COR: AZUL TAMANHO: A4 CX COM 100 FOLHAS	PCT	GOLLER	35	25,35	887,25
CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS, DISPLAY - LCD FUNÇÃO GT DEVE POSSUIR UM EFICIENTE E MODERNO SISTEMA QUE FUNCIONA COM ENERGIA SOLAR E BATERIA, AINDA POSSUE UM VISOR COM 12 DÍGITOS, E O RECURSO DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ALÉM DAS QUATRO OPERAÇÕES BÁSICAS REALIZA CÁLCULO DE PORCENTAGEM, COM MEMÓRIA E RAIZ QUADRADA, FUNÇÃO MAIS OU MENOS E APAGAR. DADOS TÉCNICOS: 12 DÍGITOS VISOR EM LCD CARREGAMENTO ENERGIA SOLAR OU PILHA ALIMENTAÇÃO: PILHA/BATERIA AG10/LR1130/LR54	UND	YINS	100	26,70	2.670,00
AFINETE CABEÇA COLORIDA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	KIT	60	2,57	154,20
ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3; DIMENSÕES: 6,9CMX11CM - TINTA PRETA OU AZUL. DIMENSÕES: APROXIMADAMENTE 6,9CMX11CM	UND	GOLLER	10	7,47	74,70
APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM SUPORTE PARA DOIS MARCADORES, SISTEMA ABRE E FECHA TIPO FLIP-TOP, BASE DE PLÁSTICO, COM FELTRO SUBSTITUIVEL. TAMANHO APROXIMADO: 145X55X45 MM.	UND	LEONORA	50	8,73	436,50
APONTADOR SIMPLES COM UM FURO, SEM DEPÓSITO, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE; LÂMINA ANTIFERRUGEM; ATÓXICO. DIMENSÕES DO PRODUTO (A XL X C): 1,4X1,8X2,7CM. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	GOLLER	18	22,40	403,20
CABO HDMI, VERSÃO 1.4 RESOLUÇÃO MÁXIMA SUPORTA 3D 3M.	UND	MULTILASER	5	26,31	131,55

CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIIONDA 250X130X350MM	UND	POLIBRAS	840	7,09	5.955,60
CAIXA BOX ORGANIZADORA EM POLIIONDA MÉDIA (COR AZUL) MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X320X440	UND	POLIBRAS	50	57,21	2.860,50
CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES SEXTAVADO	UND	GOLLER	42	6,70	281,40
CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, TINTA À BASE DE ÁGUA - PONTA SINTÉTICA CHANFRADA DE 5,0 MM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	GOLLER	20	20,86	417,20
CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERDE, TINTA À BASE DE ÁGUA - PONTA SINTÉTICA CHANFRADA DE 5,0 MM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	GOLLER	20	21,44	428,80
CANETA PARA QUADRO BRANCO COR: AZUL. ESCREVA E APAGUE O QUADRO BRANCO COM FACILIDADE. CONTEM: 01 CANETA MARCADOR AZUL TAMANHO APROXIMADO: 12,5 X2,5 X 3,0 PESO APROXIMADO: 15G COM 12 UNIDADES	CX	GOLLER	20	40,11	802,20
CANETA PARA QUADRO BRANCO (RECARREGÁVEL) COR: AZUL. ESCREVA E APAGUE O QUADRO BRANCO COM FACILIDADE. CONTEM: 01 CANETA MARCADOR AZUL TAMANHO APROXIMADO: 12,5 X2,5 X 3,0 PESO APROXIMADO: 15G	UND	GOLLER	100	5,76	576,00
CANETA PARA QUADRO BRANCO (RECARREGÁVEL) COR VERMELHO. ESCREVA E APAGUE O QUADRO BRANCO COM FACILIDADE. CONTEM: 01 CANETA MARCADOR VERMELHO TAMANHO APROXIMADO: 12,5 X2,5 X 3,0 PESO APROXIMADO: 15G	UND	GOLLER	50	6,84	342,00
CANETA PARA QUADRO BRANCO (RECARREGÁVEL) CONTEM: 01 CANETA MARCADOR PRETO TAMANHO APROXIMADO: 12,5 X2,5 X 3,0 PESO APROXIMADO: 15G	UND	GOLLER	100	6,45	645,00
CANETA PARA RETROPROJETOR. MATERIAL: CORPO E TAMPAS EM PLÁSTICO, PONTA DE 2MM EM POLIACETATO, PARA ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER, TINTA À BASE DE ÁLCOOL. COR TINTA: CORES. PRETO CAIXA COM 12	CX	GOLLER	17	34,60	588,20
CANETA PARA RETROPROJETOR. MATERIAL: CORPO E TAMPAS EM PLÁSTICO, PONTA DE 2MM EM POLIACETATO, PARA ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER, TINTA À BASE DE ÁLCOOL. COR TINTA: CORES. AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	GOLLER	17	34,13	580,21
CANETAS ESFEROGRÁFICAS ESCRITA FINA CORPO DE PLÁSTICO. COR AZUL MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,8 MM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	COMPACTOR	40	58,37	2.334,80
CANETAS ESFEROGRÁFICAS ESCRITA FINA CORPO DE PLÁSTICO. COR PRETO MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,8 MM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	COMPACTOR	40	48,32	1.932,80
CANETINHAS HIDROGRÁFICAS PARA COLORIR, CONJUNTO COM 12 CORES PONTA 2,0MM CANETA HIDROGRÁFICA COLORIDA - IDEAL PARA DESENHOS E PINTURAS DE TODOS OS TIPOS	PCT	GOLLER	1.000	6,94	6.940,00
CLIPS DE METAL PARA PAPEL, N 3/0 - 36MM, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	NEWS	420	1,83	768,60
CLIPS DE METAL PARA PAPEL, N 4/0 - 40MM, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	NEWS	420	2,05	861,00
CLIPS DE METAL PARA PAPEL, N 8/0-57MM, CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	NEWS	420	2,96	1.243,20
CLIPS DE METAL PARA PAPEL, Nº 2/0-34MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	NEWS	420	2,24	940,80
CLIPS DE METAL PARA PAPEL, N 6/0-47MM, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	NEWS	420	2,42	1.016,40
COLA BRANCA LAVÁVEL À BASE DE ÁGUA TAMANHO 1 LITRO	LT	KIT	210	14,12	2.965,20
COLA BRANCA LAVÁVEL À BASE DE ÁGUA 110G	UND	KIT	210	2,60	546,00
COLA PLÁSTICA BRANCA, LÍQUIDA, PARA COURO, PAPEL E TECIDO, FRASCO COM 1L	LT	KIT	210	13,21	2.774,10
COLA PLÁSTICA, BASTÃO 40 G	UND	KIT	210	3,36	705,60
COLA QUENTE FINA - REFIL DE COLA QUENTE FINA PACOTE COM 1KG TRANSPARENTE APROXIMADAMENTE 7,4MM X 300MM	QUIL	EMBALANDO	42	36,70	1.541,40
CORRETIVO LÍQUIDO 18ML - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	GOLLER	100	24,34	2.434,00
DUREX - FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX10M AZUL COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE DE ÁGUA, INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PARA TRABALHOS ESCOLARES, MARCAÇÕES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, LACRAÇÃO	UND	EMBALANDO	420	1,29	541,80

DE PACOTES, ARTESANATO E DECORAÇÃO COR: AZUL					
DUREX - FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX10M VERDE COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE DE ÁGUA, INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PARA TRABALHOS ESCOLARES, MARCAÇÕES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, LACRAÇÃO DE PACOTES, ARTESANATO E DECORAÇÃO COR: VERDE	UND	EMBALANDO	420	1,00	420,00
DUREX - FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX10M VERMELHO COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE DE ÁGUA, INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PARA TRABALHOS ESCOLARES, MARCAÇÕES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, LACRAÇÃO DE PACOTES, ARTESANATO E DECORAÇÃO COR: VERMELHO	UND	EMBALANDO	420	1,13	474,60
ELÁSTICO FINO LÁTEX N.18 COR: AMARELA C/ 120 UNIDADES	PCT	MERCUR	420	2,38	999,60
ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO EM PAPEL KRAFT, TAMANHO APROXIMADO 229 X 324MM 80G	UND	FORONI	1.000	0,24	240,00
ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, TIPO SACO KRAFT NATURAL MEDINDO APROXIMADAMENTE (240X340), COM 80GM2	UND	FORONI	1.000	0,18	180,00
ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, TIPO SACO EM PAPEL KRAFT, MEDINDO APROXIMADAMENTE (310X410) MM, COM 75G/M2	UND	FORONI	1.000	0,39	390,00
ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE (229X324)MM, COM 90G/M2	UND	FORONI	1.000	0,74	740,00
ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, OFÍCIO, BRANCO, LISO 114X229MM, 75G/M2	UND	FORONI	1.000	0,11	110,00
ENVELOPE PARDO OFÍCIO 240 X 340 MM (24 X 34 CM) - ESPECIFICAÇÕES: - ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - GRAMATURA: 80 G/M ² - CONTÉM: 250 UNIDADES - DIMENSÕES: 240 X 340 MM (24 X 34 CM) IDEAL PARA FOLHAS OFÍCIO E A4	CX	FORONI	120	60,74	7.288,80
EXTENSÃO ELÉTRICA, COMPRIMENTO 5 M, COMPONENTES 3 TOMADAS FÊMEAS E PLUGUE TERRA, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM2.	UND	MK	35	28,68	1.003,80
FOLHA EM EVA ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, COLORIDO, LAVÁVEL ATÓXICO E ANATÔMICO, MEDINDO 600X400X2MM	PCT	EVAMAX	200	24,43	4.886,00
GIZ DE CERA FORMATO ANATÔMICO 12 CORES CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	GOLLER	42	2,39	100,38
GRAMPEADOR 100 FOLHAS E GRAMPOS 23/13	UND	ACC	420	48,88	20.529,60
GRAMPEADOR ALICATE ANATOMICO, COR PRETA - estrutura metálica para alfinetar e grampear. Capacidade 25 folhas ou superior. Grampo fechado. Para grampo 26/6	UND	GOLLER	420	24,34	10.222,80
GRAMPO 26/6.CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	KIT	85	4,49	381,65
GUILHOTINA (EXTENSÃO CORTE 460MM) 15 A 20 FLS. BASE 550X415MM	UND	CENTRAL	7	314,98	2.204,86
HD EXTERNO CAPACIDADE 1TB, PORTÁTIL, CONEXÕES: 3.0	UND	MULTILASER	100	294,74	29.474,00
PAPEL SULFITE 40 KILOS BRANCO 120G - TAMANHO A4 PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	ANIN	40	10,86	434,40
PAPEL SULFITE TAMANHO: A4 75G COR: AZUL PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. IDEAIS PARA TRABALHOS ESCOLARES, FICHAS PAUTADAS, CAPA DE LIVROS E APOSTILAS.	PCT	CHAMEX	420	5,03	2.112,60
PAPEL SULFITE TAMANHO: A4 75G COR: AMARELO PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. IDEAIS PARA TRABALHOS ESCOLARES, FICHAS PAUTADAS, CAPA DE LIVROS E APOSTILAS	PCT	CHAMEX	420	5,03	2.112,60
PAPEL SULFITE TAMANHO: A4 75G COR: ROSA PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. IDEAIS PARA TRABALHOS ESCOLARES, FICHAS PAUTADAS, CAPA DE LIVROS E APOSTILAS.	PCT	CHAMEX	420	4,43	1.860,60
PAPEL SULFITE TAMANHO: A4 75G COR: VERDE PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. IDEAIS PARA TRABALHOS ESCOLARES, FICHAS PAUTADAS, CAPA DE LIVROS E APOSTILAS	PCT	CHAMEX	420	5,68	2.385,60
PAPEL SULFITE TAMANHOA4, PARA CÓPIAS, IMPRESSÕES À JATO DE TINTA E LASER, FORMATO 210 X 297 MM, COM SUPERFÍCIE E MASSA HOMOGÊNEA, FIBRAS LONGITUDINAIS, ESPESURA UNIFORME, ELEVADO TEOR DE ALVURA E, BAIXO ÍNDICE DE DEFORMAÇÃO	UND	ALLMAX	5000	14,97	74.850,00

DEVIDO AO CALOR, RESMAS COM 500FOLHAS					
PASTA COM ABA ELÁSTICA PAPELÃO BRANCA EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO COLORIDO.COM ABAS E ELÁSTICO. SEM ILHÓS. PARA GUARDAR DOCUMENTOS EM GERAL. ELÁSTICO NA COR DA PASTA COM PONTEIRA PLÁSTICA. TAMANHO APROXIMADO: 34X23CM	UND	PLASCLONY	200	2,01	402,00
PASTA CATÁLOGO C/ 50 ENVELOPES DE PLÁSTICO OFÍCIO 0,06 COM BOLSO E COM VISOR, 4 COLCHETES DIMENSÕES: 243 X 330	UND	PLASCLONY	35	10,57	369,95
PEN DRIVER ESPECIFICAÇÕES: MEMÓRIA 64GB, USB 3.0	UND	MULTILASER	50	63,64	3.182,00
PEN DRIVER ESPECIFICAÇÕES: MEMÓRIA 16GB, USB 3.0	UND	MULTILASER	100	39,18	3.918,00
PEN DRIVER ESPECIFICAÇÕES: MEMÓRIA 8GB, USB 3.0	UND	MULTILASER	100	34,36	3.436,00
PEN DRIVER 32G- 32GB USB 3.0	UND	MULTILASER	100	42,44	4.244,00
PERFURADOR DE PAPEL CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, PARA 40 FOLHAS.	UND	GOLLER	200	33,97	6.794,00
PILHA AA VOLTAGEM: 1.5V TIPO: PILHAS AA COMPATIBILIDADE: CONTROLES REMOTOS, CALCULADORAS, RELÓGIOS, RÁDIOS	UND	EVEREADY	840	1,43	1.201,20
PILHA AAA VOLTAGEM: 1.5V TIPO: PILHAS AAA (PALITO) COMPATIBILIDADE: CONTROLES REMOTOS, CALCULADORAS, RELÓGIOS, RÁDIO	UND	EVEREADY	840	1,00	840,00
PINCEL P/ PINTURA Nº 8 COMPOSIÇÃO: CERDA - BEGE FILAMENTO: CERDA BRANCA FORMATO: CHATO VIOLA: ALUMÍNIO	UND	KIT	420	1,84	772,80
REFIL DE COLA QUENTE 11MM X 30MM PACOTE COM1KG TRANSPARENTE APROXIMADAMENTE 11MM X 30MM	QUIL	EMBALANDO	420	43,92	18.446,40
RÉGUA EM POLIESTIRENO 40 CM. TRANSPARENTE	UND	KIT	420	3,41	1.432,20
TECLADO USB SLIM PRETO LAYOUT: ABNT 2 TECLAS MACIAS E SILENCIOSAS, RESISTENTE À ÁGUA COMPATÍVEL COM: WINDOWS 9X, 2000, ME, XP, NT OU SUPERIORES	UND	MULTILASER	20	32,78	655,60
TESOURA DOMÉSTICA 15 CM 437/6 DE AÇO.	UND	GOLLER	420	55,94	23.494,80
TESOURA PEQUENA SEM PONTA - CAIXA DE 30 UNIDADES	CX	GOLLER	50	72,19	3.609,50
TINTA PARA CARIMBO 40 ML /AZUL	UND	GOLLER	50	3,27	163,50
TINTA PARA CARIMBO 40 ML /PRETA	UND	GOLLER	50	2,58	129,00
TINTA TEMPERA GUACHE CAIXA COM 6 CORES 15ML CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	KIT	35	3,17	110,95
VISOR E ETIQUETA PARA PASTA SUSPENSIVA - BRANCA - C/ 50 UNIDADES	CX	NEWTNT	70	7,24	506,80
TOTAL					283.836,85

Guapimirim, 26 de outubro de 2022.



EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 31/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4899/2022

ATA ADERIDA Ata de Registro de Preços 067/2022 Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim.

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **VAZE MALHAS DE ITABORAÍ LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 04.089.745/0001-20.

OBJETO: Adesão a ARP 067/2022 - Pregão Presencial 53/2022 oriundas do Processo administrativo 793/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim., para aquisição de veículo de transporte escolar diário de estudantes, denominado de ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA).

VALIDADE DA ADESÃO: 28/04/2023.

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013.

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R\$ 239.352,96 (Duzentos e trinta e nove mil trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos).

DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VLR UNT	VLR. TOTAL
BARBANTE DE ALGODÃO 8 FIOS COM 140 A 200M	RL	KOREA TEXTIL	42	11,44	480,48
BLOCO NOTAS AUTO-ADESIVAS - AMARELO - 76 X 102MM C/ 100 FOLHAS	PCT	POPOFFICE	1.000	4,48	4.480,00
BORRACHA ESCOLAR Nº 20, BRANCA MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,2X 2,9 X 1CM, CAIXA COM 20	CX	GOLLER	27	16,10	434,70
CADERNO 1/4 ESPIRAL, CAPA DURA, 96 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSÕES 140X200 MM	UND	PANAMERIC	1.000	6,44	6.440,00
CADERNO DE BROCHURA 1/4 96 FOLHAS QUADRICULADO 1X1	UND	FARONI	1.000	4,78	4.780,00
CADERNO UNIVERSITÁRIO, PAUTADO ESPIRAL SEM DIVISÕES, COM 96 FOLHAS CAPA DURA, TAMANHO 20 X 27,5 (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 10%).	UND	TIFF	1.000	9,13	9.130,00
CAIXA DE COLA COLORIDA C/GLITER 23GR 06 CORES UNIDADES	KIT	ACRILEX	42	12,70	533,40
CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48 X 66 PCT C/ 20 AMARELO	PCT	ROMITEC	42	19,44	816,48
CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48 X 66 PCT C/ 20 AZUL	PCT	ROMITEC	42	16,55	695,10
CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48 X 66 PCT C/ 20 BRANCO	PCT	ROMITEC	42	16,00	672,00
CARTOLINA DUPLA FACE ROSA - CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48 X 66	UND	ROMITEC	840	0,88	739,20
CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48 X 66 PCT C/ 20 VERDE	PCT	ROMITEC	42	18,94	795,48
CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48 X 66 PCT C/ 20 VERMELHO	UND	ROMITEC	42	19,37	813,54
ENVELOPE SACO KRAFT 62 X 229 MM (16,2 X 22,9 CM) - ENVELOPE PARDO MEIO A4 ESPECIFICAÇÕES: - ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL	UND	PECOL	1.000	49,70	49.700,00

- GRAMATURA: 80 G/M ² - CONTÉM: 250 ENVELOPES - DIMENSÕES: 162 X 229 MM (16,2 X 22,9 CM)					
FITA ADESIVA DE PAPEL, CREPADA, GROSSA 48MM X 50M	UND	ADELBRAS	1.000	8,97	8.970,00
FITA ADESIVA DUPLA FACE PP 12MMX30M C/ADESIVO	UND	ADELBRAS	1.000	5,92	5.920,00
FITA ADESIVA PP 12MMX50M POLISIL TRANSPARENTE	UND	ADELBRAS	1.000	1,77	1.770,00
FITA ADESIVA PP 18MMX50M TRANSPARENTE	UND	ADELBRAS	1.000	1,89	1.890,00
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX30M	UND	ADELBRAS	1.000	1,84	1.840,00
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M	UND	ADELBRAS	1.000	3,01	3.010,00
FITA CREPE 19MMX50M. 3M PT	UND	ADELBRAS	1.000	6,49	6.490,00
LÁPIS GRAFITE Nº2 CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	ACRILEX	840	8,09	6.795,60
LIVRO ATA OFICIO PAUTADO E NUMERADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 210MM X 300MM, COM 100 FOLHAS	UND	TILIBRA	420	10,49	4.405,80
MASSA PARA MODELAR 90G. 06 CORES SORTIDAS, A BASE DE AMIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	ACRILEX	42	28,10	1.180,20
PASTA ABA 55MM COR: TRANSPARENTE FORMATO: 332MM X 232MM - PASTA ABA COM ELÁSTICO LISA OFÍCIO 55MM DAC TRANSPARENTE IDEAL PARA ORGANIZAR SEUS DOCUMENTOS, ARQUIVAR O QUE DESEJAR. COR: TRANSPARENTE FORMATO: 332MM X 232MM ESPESURA: 55MM LOMBO: 5CM PASTA SIMPLES PLÁSTICA QUE POSSUI ELÁSTICO NAS ABAS MATERIAL: POLIPROPILENO	UND	PLASCONY	1.000	10,06	10.060,00
PASTA CARTÃO DUPLEX, COM GRAMPO DE TRILHO, PLASTIFICADA, COM FORMATO APROXIMADO ABERTO: 465MM X 325MM FECHADO: 325MM X 230MM.	UND	POLYCART	4.000	1,66	6.640,00
PASTA SUSPENSÃO KRAFT 170G HASTE PLÁSTICA	UND	POLYCART	20.000	1,72	34.400,00
PILOT CANETA HIDROGRÁFICA COR: PRETO 4,0MM 12 UNIDADES	CX	PILOT	42	38,69	1.624,98
PILOT CANETA HIDROGRÁFICA COR: VERMELHO 4,0MM 12 UNIDADES	CX	PILOT	42	46,40	1.948,80
PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE SILICONE BIVOLT 40W MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO: 16 CM LARGURA: 4 CM. ALTURA: 14 CM. PESO: 0,174 KG PESO: 0,233 KG BASTÃO DE COLA GROSSO 11MM	UND	CLASSE	10	14,10	141,00
PISTOLA GRANDE- COLA QUENTE SILICONE BIVOLT 40W COMPR.: 25,50 LARGURA: 16,50 ALTURA: 4 PESO: 0,2080	UND	CLASSE	5	29,78	148,90
PLÁSTICO AUTO ADESIVO TRANSPARENTE, ROLO COM (45 CM X 25 CM) - TIPO PAPEL CONTACT	RL	KEEP	100	76,50	7.650,00
REGISTRADORA A/Z C/VISOR OFÍCIO LL POKF PRETO SPIRAL	UND	LEONORA	1.000	17,14	17.140,00
SACO PLÁSTICO OFÍCIO 2 FUROS 0.20 MICRAS, PACOTE 100 UNIDADES	PCT	STAPLES	20	38,22	764,40
SACOS TRANSPARENTES COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 16X28. ROLOS COM 500 SACOS	RL	THERMOPRAT	10	24,10	241,00
SACOS TRANSPARENTES COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 33X45. ROLOS COM 500 SACOS	RL	THERMOPRAT	100	50,17	5.017,00
TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COR: AZUL O PRODUTO: - NÃO MANCHA OS QUADROS; - FÁCIL REMOÇÃO; - CORES FORTES E VIVAS PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO; - FRASCO COM BICO APLICADOR PARA FACILITAR A INJEÇÃO NOS REFIS E PINCÉIS; - 100 RECARGAS. IDEAL PARA: USO COMERCIAL, ESCOLAR. PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO. DIMENSÕES: COMPR. 160 MM - LARG. 95 MM - DIÂM. 290 MM. EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE 500 ML	UND	KIT	70	75,27	5.268,90

COR: AZUL					
TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COR: VERDE O PRODUTO: - NÃO MANCHA OS QUADROS; - FÁCIL REMOÇÃO; - CORES FORTES E VIVAS PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO; - FRASCO COM BICO APLICADOR PARA FACILITAR A INJEÇÃO NOS REFIS E PINCÉIS; - 100 RECARGAS. IDEAL PARA: USO COMERCIAL, ESCOLAR. PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO. DIMENSÕES: COMPR. 160 MM - LARG. 95 MM - DIÂM. 290 MM. EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE 500 ML COR: VERDE	UND	KIT	70	78,15	5.470,50
TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COR: VERMELHO O PRODUTO: - NÃO MANCHA OS QUADROS; - FÁCIL REMOÇÃO; - CORES FORTES E VIVAS PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO; - FRASCO COM BICO APLICADOR PARA FACILITAR A INJEÇÃO NOS REFIS E PINCÉIS; - 100 RECARGAS. IDEAL PARA: USO COMERCIAL, ESCOLAR. PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO. DIMENSÕES: COMPR. 160 MM - LARG. 95 MM - DIÂM. 290 MM. EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE 500 ML COR: VERMELHO	UND	KIT	70	72,46	5.072,20
TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO COR: PRETO O PRODUTO: - NÃO MANCHA OS QUADROS; - FÁCIL REMOÇÃO; - CORES FORTES E VIVAS PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO; - FRASCO COM BICO APLICADOR PARA FACILITAR A INJEÇÃO NOS REFIS E PINCÉIS; - 100 RECARGAS. IDEAL PARA: USO COMERCIAL, ESCOLAR. PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO. DIMENSÕES: COMPR. 160 MM - LARG. 95 MM - DIÂM. 290 MM. EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE 500 ML COR: PRETO	UND	KIT	140	72,95	10.213,00
TNT PADRÃO EM ROLO COR: VERDE TAMANHO: 50 M X 1,4 MESPESSURA: 40 G	RL	SANTAFÉ	10	94,83	948,30
TNT PADRÃO EM ROLO TAMANHO: 50 M X 1,4 MESPESSURA: 40 G COR: PRETO	RL	SANTAFÉ	10	95,80	958,00
TNT PADRÃO EM ROLO TAMANHO: 50 M X 1,4 MESPESSURA: 40 G COR: AZUL	RL	SANTAFÉ	10	93,00	930,00
TNT PADRÃO EM ROLO TAMANHO: 50 M X 1,4 MESPESSURA: 40 G COR: BRANCO	RL	SANTAFÉ	10	96,53	965,30
TNT PADRÃO EM ROLO TAMANHO: 50M X 1,4 MESPESSURA: 40G COR: AMARELO	RL	SANTAFÉ	10	96,87	968,70
			TOTAL		239.352,96

Guapimirim, 26 de outubro de 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 1017/2022

INSTRUMENTO: ARP 230/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa DIAMOND COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: para confecção de estrutura de orientação de vias públicas.

DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Fábio Rangel Maceira

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 1.491.000,00 (Um milhão quatrocentos e noventa e um mil reais).

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD.	VLR UNIT.	VLR. TOTAL
1	42765	ESTRUTURA DE ORIENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - TIPO I	UND		600,0000	495,0000	297.000,00
2	42788	ESTRUTURA DE ORIENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - TIPO II	UND		600,0000	1.990,0000	1.194.000,00
TOTAL:							R\$ 1.491.000,00

ERRATA

Errata da Licença Municipal de Instalação - LMI, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1030, no dia 17 de outubro de 2022.

Onde se lê: Licença Municipal de Instalação - LMI nº 12/202

Leia-se: Licença Municipal de Instalação - LMI nº 16/202

Guapimirim, 14 de novembro de 2022

Natalício Correa da Silva
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIAS

PORTARIA Nº 480 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Nomear a Sr^a. **MARINA SILVA FERNANDES**, para o cargo comissionado de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2022.

Guapimirim, 14 de novembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 481 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Nomear o Sr. **FABIANO SANTANA**, para o cargo comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021.

O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2022.

Guapimirim, 14 de novembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Acolho o parecer jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus efeitos jurídicos e legais, a fim de autorizar a contratação da empresa abaixo identificada nos seguintes termos:

CONTRATADO: OPUS ASSESSORIA E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.

OBJETO: Contratação da banda Roupa Nova para apresentação musical no dia 27 de novembro de 2022, no 32º Aniversário de Guapimirim.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 Inciso III da Lei das Licitações de nº 8.666 de 21 de junho de 1993

Art 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial:

III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública.

VALOR: R\$200.000,00 (Duzentos mil reais).

Guapimirim, 14 de novembro de 2022.

Mário Sérgio Domingos Seixas
Secretário Municipal de Turismo
Matrícula: 1369138-12





CIDADE DE

GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2022

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital